



اردبیل Ardebil

سرزمین چشمه‌های بهشتی

عکس ها: سیوا شهپاز



در مشگین‌شهر، مقبره شیخ حیدر مشگین‌شهر، مقبره شیخ جبرائیل در اردبیل، مجموعه بقعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی در اردبیل، مسجد جامع اردبیل، امام‌زاده سید دانیال در هروآباد خلخال، مسجد جمعه مربوط به دوره سلجوقیان در اردبیل، مسجد میرزا علی‌اکبر، کاروان‌سرای شاه‌عباسی در نیر، یازده پل تاریخی، چندین باب حمام تاریخی، خانه‌های تاریخی (ارشادی، ابراهیمی، رضازاده، میرفتاحی و ... در اردبیل)

جاذبه‌های طبیعی استان:

کوه سبلان در غرب شهر اردبیل واقع و قله معروف سلطان ساوالان با ارتفاع ۴۸۱۱ متر به‌صورت دریاچه‌ای بسیار زیبا و دل‌انگیز است. در کتب تاریخی به وجود قبور پیامبران در آن اشاره شده است. دریاچه نئور اردبیل، دره شیروان، سرعین یا آبگرم‌های طیی، آبگرم خلخال، آبشار نوده، کوه آغ‌داغ، چشمه ازناو، جنگل فندقلو، گردنه حیران، دریاچه شورابیل و... از دیگر جاذبه‌های طبیعی این استان به‌شمار می‌روند.

صنایع دستی استان:

استان اردبیل مانند بسیاری از مناطق مستعد کشور در زمینه‌های بافت انواع زیراندازها، دارای قدمت و اصالت بوده و صنعت‌گران و هنرمندان روستایی و شهری با عرضه هنر و استعداد درخشان خود توانسته‌اند نمونه‌های بارزی از آثار نفیس و ارزنده صنایع دستی را با نام منطقه خود به ثبت برسانند. قالی بافی، ورنی‌بافی و جاجیم‌بافی که تقریباً منحصر به‌فرد بوده و در مناطقی همچون مغان و خلخال توسط هنرمندان بافته

نام شهر اردبیل، مرکز استان، به روایت الواح به‌جای مانده از هرازان سال، به‌عنوان شهری کوهستانی و به‌صورت آرتا یا آرتاویل آورده شده است، این شهر بعدها به نام‌های دارالارشاد، دارالملک، دارالعرفان، دارالامان و شهر مقدس ملقب بوده است. این شهر به‌علت قرار گرفتن در مسیر جاده ابریشم از رونق اقتصادی بسیاری نیز برخوردار بوده است.

استان اردبیل در شمال غربی فلات ایران با بیش از ۱۸ هزار و پانصد کیلومتر مربع یک‌درصد مساحت کل کشور را تشکیل می‌دهد و با ۱ استان‌های آذربایجان شرقی، گیلان، زنجان و جمهوری آذربایجان هم‌مرز است. چهار شهرستان این استان در طول ۲۸۵ کیلومتر با جمهوری آذربایجان هم‌مرز هستند.

استان اردبیل به مرکزیت شهرستان اردبیل، دارای ۹ شهرستان، ۲۰ شهر، ۲۵ بخش، ۶۶ دهستان و ۱۸۵۵ آبادی است. شهرستان‌های استان شامل اردبیل، بیله‌سوار، پارس‌آباد، خلخال، کوثر، گرمی، مشگین‌شهر، نمین و نیر است. این استان از شمال به رود ارس، دشت مغان، از شرق به رشته‌کوه‌های طلش و باغرو در استان گیلان، از جنوب به رشته‌کوه‌ها، دره‌ها و جلگه‌های به‌هم پیوسته استان زنجان و از غرب به استان آذربایجان شرقی محدود است.

بناهای تاریخی استان عبارتند از:

موزه‌های چینی‌خانه بقعه شیخ صفی‌الدین اردبیلی، موزه باستان‌شناسی، موزه مردم‌شناسی، موزه صنایع‌دستی، موزه مفاخر دینی، موزه صارم‌السلطنه نمین، موزه باستان‌شناسی مشگین‌شهر، موزه خلخال و همچنین مجموعه بازار اردبیل، کهنه‌قلعه